Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1.619, DE 2022
(Do Sr. Pompeo de Mattos)

Altera a Lei nº 9.656, de 3 de junho de 1998, para regulamentar os
procedimentos a serem cobertos pelos planos e seguros de saúde.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-1560/2022.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1619/2022

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes

Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

PROJETO DE LEI Nº,       DE 2022

(Do Sr. Pompeo de Mattos)

Altera a Lei nº 9.656, de 3 de junho de

1998, para regulamentar os

procedimentos a serem cobertos pelos

planos e seguros de saúde.

          O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei altera a Lei nº 9.656, de 3 de junho de 1998, que dispõe sobre

os planos e seguros privados de assistência à saúde, para regulamentar os

procedimentos a serem cobertos pelas operadoras.

Art. 2º A Lei nº 9.656, de 1998, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 10-D.........................................................................................

.........................................................................................................

§ 5º O Rol de Procedimentos e Eventos em Saúde Suplementar

tem caráter exemplificativo e mínimo, devendo a obrigatoriedade

da cobertura se estender, conforme recomendação médica,

odontológica ou dos demais profissionais da saúde, nos termos de

suas competências profissionais legais.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 No dia 8 de junho do corrente ano, a Segunda Seção do Superior

Tribunal de Justiça decidiu restringir os procedimentos oferecidos pelas

operadoras de planos de saúde no País. Seis dos nove ministros integrantes

do colegiado votaram a favor da fixação do rol taxativos, que desobriga as

*C
D2

20
28

12
12

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220281212600

PL
 n

.1
61

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

2
14

:4
4

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1619/2022

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes

Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

empresas a cobrir pedidos médicos de pacientes que não estejam previstos no

Rol de Procedimentos e Eventos em Saúde Suplementar, elaborado pela

Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS).

Embora não seja vinculativa, ou seja, não obrigue os demais tribunais a

seguirem o mesmo entendimento, a decisão do STJ servirá como referência

para instâncias inferiores ao lidar com casos semelhantes.

 Consumidores e grupos de pais e mães de crianças com deficiência

apontam que o rol da ANS é insuficiente e temem pela interrupção de

tratamento de pacientes com câncer e crianças com autismo, por exemplo.

Além disso, segurados com novas doenças podem simplesmente ter o

atendimento negado porque não está na lista.

 Nesse contexto, apresento a presente proposição com o intuito de

alterar a Lei nº 9656/1998, que trata dos Planos de Saúde, para dispor sobre o

caráter exemplificativo e mínimo do Rol de Procedimentos e Eventos em Saúde

Suplementar, elaborado pela ANS. De acordo com a proposta, o segurado terá

garantida a cobertura do que necessitar, conforme orientação médica,

odontológica ou dos demais profissionais da saúde.

 Diante do exposto, e considerando a importância da alteração proposta,

solicito apoio dos nobres pares para a aprovação do Projeto de Lei.

Sala das Sessões,       de junho de 2022.

*C
D2

20
28

12
12

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220281212600

PL
 n

.1
61

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

2
14

:4
4

- M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1619/2022

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.656, DE 3 DE JUNHO DE 1998

Dispõe sobre os planos e seguros privados de

assistência à saúde.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 10-C. Os produtos de que tratam o inciso I do caput e o § 1º do art. 1º desta

Lei deverão incluir cobertura de atendimento à violência autoprovocada e às tentativas de

suicídio. (Artigo acrescido pela Lei nº 13.819, de 26/4/2019, publicada no DOU de

29/4/2019, em vigor 90 dias após a publicação)

Art. 10-D. Fica instituída a Comissão de Atualização do Rol de Procedimentos e

Eventos em Saúde Suplementar à qual compete assessorar a ANS nas atribuições de que trata

o § 4º do art. 10 desta Lei. (“Caput” do artigo acrescido pela Medida Provisória nº 1.067, de

2/9/2021, convertida na Lei nº 14.307, de 3/3/2022)

§ 1º O funcionamento e a composição da Comissão de Atualização do Rol de

Procedimentos e Eventos em Saúde Suplementar serão estabelecidos em regulamento.

(Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 1.067, de 2/9/2021, convertida na Lei nº

14.307, de 3/3/2022)

§ 2º A Comissão de Atualização do Rol de Procedimentos e Eventos em Saúde

Suplementar terá composição e regimento definidos em regulamento, com a participação nos

processos de:

I - 1 (um) representante indicado pelo Conselho Federal de Medicina;

II - 1 (um) representante da sociedade de especialidade médica, conforme a área

terapêutica ou o uso da tecnologia a ser analisada, indicado pela Associação Médica

Brasileira;

III - 1 (um) representante de entidade representativa de consumidores de planos de

saúde;

IV - 1 (um) representante de entidade representativa dos prestadores de serviços

na saúde suplementar;

V - 1 (um) representante de entidade representativa das operadoras de planos

privados de assistência à saúde;

VI - representantes de áreas de atuação profissional da saúde relacionadas ao

evento ou procedimento sob análise. (Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 1.067,

de 2/9/2021, convertida e com redação dada pela Lei nº 14.307, de 3/3/2022)

§ 3º A Comissão de Atualização do Rol de Procedimentos e Eventos em Saúde

Suplementar deverá apresentar relatório que considerará:

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13819-26-abril-2019-788025-publicacaooriginal-157809-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13819-26-abril-2019-788025-publicacaooriginal-157809-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2021/medidaprovisoria-1067-2-setembro-2021-791700-publicacaooriginal-163388-pe.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2021/medidaprovisoria-1067-2-setembro-2021-791700-publicacaooriginal-163388-pe.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2022/lei-14307-3-marco-2022-792333-publicacaooriginal-164693-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2021/medidaprovisoria-1067-2-setembro-2021-791700-publicacaooriginal-163388-pe.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2022/lei-14307-3-marco-2022-792333-publicacaooriginal-164693-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2022/lei-14307-3-marco-2022-792333-publicacaooriginal-164693-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2021/medidaprovisoria-1067-2-setembro-2021-791700-publicacaooriginal-163388-pe.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2021/medidaprovisoria-1067-2-setembro-2021-791700-publicacaooriginal-163388-pe.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2022/lei-14307-3-marco-2022-792333-publicacaooriginal-164693-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1619/2022

I - as melhores evidências científicas disponíveis e possíveis sobre a eficácia, a

acurácia, a efetividade, a eficiência, a usabilidade e a segurança do medicamento, do produto

ou do procedimento analisado, reconhecidas pelo órgão competente para o registro ou para a

autorização de uso;

II - a avaliação econômica comparativa dos benefícios e dos custos em relação às

coberturas já previstas no rol de procedimentos e eventos em saúde suplementar, quando

couber; e

III - a análise de impacto financeiro da ampliação da cobertura no âmbito da saúde

suplementar. (Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 1.067, de 2/9/2021, convertida

e com redação dada pela Lei nº 14.307, de 3/3/2022)

§ 4º Os membros indicados para compor a Comissão de Atualização do Rol de

Procedimentos e Eventos em Saúde Suplementar, bem como os representantes designados

para participarem dos processos, deverão ter formação técnica suficiente para compreensão

adequada das evidências científicas e dos critérios utilizados na avaliação. (Parágrafo

acrescido pela Lei nº 14.307, de 3/3/2022)

Art. 11. É vedada a exclusão de cobertura às doenças e lesões preexistentes à data

de contratação dos produtos de que tratam o inciso I e o § 1º do art. 1º desta Lei após vinte e

quatro meses de vigência do aludido instrumento contratual, cabendo à respectiva operadora o

ônus da prova e da demonstração do conhecimento prévio do consumidor ou beneficiário.

(“Caput” do artigo com redação dada pela Medida Provisória nº 2.177-44, de 24/8/2001)

Parágrafo único. É vedada a suspensão da assistência à saúde do consumidor ou

beneficiário, titular ou dependente, até a prova de que trata o caput, na forma da

regulamentação a ser editada pela ANS. (Parágrafo único acrescido pela Medida Provisória

nº 2.177-44, de 2408/2001)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2021/medidaprovisoria-1067-2-setembro-2021-791700-publicacaooriginal-163388-pe.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2022/lei-14307-3-marco-2022-792333-publicacaooriginal-164693-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2022/lei-14307-3-marco-2022-792333-publicacaooriginal-164693-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2022/lei-14307-3-marco-2022-792333-publicacaooriginal-164693-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2022/lei-14307-3-marco-2022-792333-publicacaooriginal-164693-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2001/medidaprovisoria-2177-44-24-agosto-2001-390803-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2001/medidaprovisoria-2177-44-24-agosto-2001-390803-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2001/medidaprovisoria-2177-44-24-agosto-2001-390803-norma-pe.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=395730&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=395730&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

	z2327244_BRASAO
	z2327244_
	z2327244_TITULO
	z2327244_AUTOR
	z2327244_EMENTA
	z2327244_DESPACHO
	z2327244_APRECIACAO
	z2327244_PUBINICIAL
	z2327244_2185239_pdf1
	z2327244_2185239_TEOR
	z2327244_2185239_pdf2
	z2327244_LEGISLACAO
	z2327244_FIMDOCUMENTO